



REPUBLICA DE COLOMBIA  
DEPARTAMENTO DE CASANARE  
ALCALDIA MUNICIPAL DE HATO COROZAL  
"Hato Corozal Alto y Sostenible"  
PRESUPUESTO GENERAL  
OBJETO



AUNAR ESFUERZOS PARA FORTALECIMIENTO AL ARTE Y TEJIDOS PROPIOS DEL PUEBLO SIKUANI Y LA TRANSMISIÓN DE SABERES (KOTE NAKUA) EN LA COMUNIDAD DE GETSEMANI RESGUARDO CAÑO MOCHUELO, JURISDICCIÓN MUNICIPIO DE HATO COROZAL-CASANARE

COMPONENTE 1. AUMENTAR FORMACION TRADICIONAL EN IDENTIDAD PROPIA, TRANSMITIDA DE GENERACION A GENERACION

ACTIVIDAD 1		APOYO ADMINISTRATIVO, LOGISTICO Y FINANCIERO PARA EJECUCION DEL PROYECTO.			
ITEM	DETALLE	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TIEMPO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1.1	Profesional para el fortalecimiento a las tareas de coordinación y dirección durante el desarrollo de las actividades del proyecto y elaboración del informe final.	MES	3	3.000.000	9.000.000
1.2	Auxiliar técnico de apoyo a la coordinación general del proyecto.	MES	2	2.500.000	5.000.000
1.3	Servicios de personal de la comunidad, para el fortalecimiento a las tareas de Logística durante el desarrollo del proyecto.	PERSONAS	2	2.000.000	4.000.000
1.4	TRADUCTOR que maneje el idioma Sikuani, de la comunidad, para el fortalecimiento a las tareas de OLLAS COMUNITARIAS Y TALLERES, durante el desarrollo del PROYECTO	MES	1	2.000.000	2.000.000
SUB-TOTAL					20.000.000

ACTIVIDAD 2		OFRECER 9 TALLERES A 50 JOVENES SIKUANI CON SABEDORES DEL PUEBLO EN ARTESANIAS Y TEJIDOS.			
NUMERO	DETALLE	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TIEMPO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2.1	Taller sobre elaboración de Bolsos tradicionales Sikuani (Todo incluido: Tallerista, materiales, comidas, refrigerio, otros)				5.060.000
2.1.1	Tallerista	PER	1	800.000	800.000
2.1.2	Comidas (Desayuno, almuerzo y cena)	Comidas	90	20.000	1.800.000
2.1.3	Refrigerios	Número	60	5.000	300.000
2.1.4	Materiales por participante	Número	30	50.000	1.500.000
2.2	Taller sobre elaboración de sombreros tradicionales Sikuani (Todo incluido: Tallerista, materiales, comidas, refrigerio, otros)				4.400.000
2.2.1	Tallerista	PER	1	800.000	800.000
2.2.2	Comidas (Desayuno, almuerzo y cena)	Comidas	90	20.000	1.800.000
2.2.3	Refrigerios	Número	60	5.000	300.000
2.2.4	Materiales por participante	Número	30	50.000	1.500.000
2.3	Taller sobre elaboración de mochilas tradicionales Sikuani (Todo incluido: Tallerista, materiales, comidas, refrigerio, otros)				4.400.000
2.3.1	Tallerista	PER	1	800.000	800.000
2.3.2	Comidas (Desayuno, almuerzo y cena)	Comidas	90	20.000	1.800.000
2.3.3	Refrigerios	Número	60	5.000	300.000
2.3.4	Materiales por participante	Número	30	50.000	1.500.000
2.4	Taller sobre elaboración de guacaras tradicionales Sikuani (Todo incluido: Tallerista, materiales, comidas, refrigerio, otros)				4.400.000
2.4.1	Tallerista	PER	1	800.000	800.000
2.4.2	Comidas (Desayuno, almuerzo y cena)	Comidas	90	20.000	1.800.000
2.4.3	Refrigerios	Número	60	5.000	300.000
2.4.4	Materiales por participante	Número	30	50.000	1.500.000
2.5	Taller sobre elaboración de esteras tradicionales Sikuani (Todo incluido: Tallerista, materiales, comidas, refrigerio, otros)				4.400.000
2.5.1	Tallerista	PER	1	800.000	800.000
2.5.2	Comidas (Desayuno, almuerzo y cena)	Comidas	90	20.000	1.800.000
2.5.3	Refrigerios	Número	60	5.000	300.000
2.5.4	Materiales por participante	Número	30	50.000	1.500.000
2.6	Taller sobre elaboración de sopladores y mapires tradicionales Sikuani (Todo incluido: Tallerista, materiales, comidas, refrigerio, otros)				4.400.000
2.6.1	Tallerista	PER	1	800.000	800.000
2.6.2	Comidas (Desayuno, almuerzo y cena)	Comidas	90	20.000	1.800.000
2.6.3	Refrigerios	Número	60	5.000	300.000
2.6.4	Materiales por participante	Número	30	50.000	1.500.000
2.7	Taller sobre elaboración de cebucanes tradicionales Sikuani (Todo incluido: Tallerista, materiales, comidas, refrigerio, otros)				4.400.000
2.7.1	Tallerista	PER	1	800.000	800.000
2.7.2	Comidas (Desayuno, almuerzo y cena)	Comidas	90	20.000	1.800.000
2.7.3	Refrigerios	Número	60	5.000	300.000
2.7.4	Materiales por participante	Número	30	50.000	1.500.000
2.8	Taller sobre elaboración de manares tradicionales Sikuani (Todo incluido)				4.400.000
2.8.1	Tallerista	PER	1	800.000	800.000
2.8.2	Comidas (Desayuno, almuerzo y cena)	Comidas	90	20.000	1.800.000

2.8.3	Refrigerios	Número	60	5.000	300.000
2.8.4	Materiales por participante	Número	30	50.000	1.500.000
2.9	Taller sobre elaboración de robaindías y canastos tradicionales Sikuanis (Todo incluido: Tallerista, materiales, comidas, refrigerio, otros)				4.400.000
2.9.1	Tallerista	PER	1	800.000	800.000
2.9.2	Comidas (Desayuno, almuerzo y cena)	Comidas	90	20.000	1.800.000
2.9.3	Refrigerios	Número	60	5.000	300.000
2.9.4	Materiales por participante	Número	30	50.000	1.500.000
SUB-TOTAL					40.260.000

ACTIVIDAD 3		REALIZAR 4 CAPACITACIONES TEÓRICO-PRÁCTICAS A 30 JÓVENES SIKUANI DE GETSEMANI EN ARTE TRADICIONAL EN MADERA			
NUMERO	DETALLE	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
3.1	CAPACITACION 1				
3.1.1	Brindar capacitación teórica práctica a 30 jóvenes del pueblo Sikuaní de la comunidad de Getsemani, para aprender a elaborar Canoas de uso tradicional, dictada por un tallerista sabedor Sikuaní, en comunidad de Getsemani. Incluyente medidas de bioseguridad COVID 19. para todos los participantes. (incluye tapabocas para cada participante, gel antibacterial y alcohol para la capacitación). Entrega producto final 5 canoas tradicionales.	Capacitacion	1	2.500.000	2.500.000
3.1.2	tallerista	PER	1	800.000	800.000
	Elementos de bioseguridad(Covid-19)				
3.1.3	Tapabocas N95	Caja *50	6	22.000	132.000
3.1.4	alcohol	galon 3800 ml	1	60.000	60.000
3.1.5	gel antibacterial	galon	1	28.936	28.936
	Elaboracio de la canoa tradicional, Mteriales...				
3.1.6	tablon de madera de alcorrobo o cedro	Und	6	800.000	4.800.000
3.1.7	puntillas de 2,5 pulgadas	Kg	2	15.000	30.000
3.1.8	lapices de carpinteria	unidad	2	2.000	4.000
3.1.9	cinta metrica de medida	unidad	1	30.000	30.000
3.1.10	barra de jabon rey	unidad	1	4.000	4.000
3.1.11	kilos de pendare	kg	6	15.000	90.000
3.1.12	manila para amarrar canoa	Mts	324	600	194.400
3.1.13	maestro de contrucción de canoas tradicionales del pueblo sikuaní de la comunidad de egetsemani	Mes	1	1.400.000	1.400.000
3.2	CAPACITACION 2				
3.2.1	Brindar capacitación teórica práctica a 30 jóvenes del pueblo Sikuaní de la comunidad de Getsemani, para aprender a elaborar Canaletes tradicionales, dictada por un tallerista sabedor Sikuaní, en comunidad de Getsemani, incluyente medidas de bioseguridad COVID 19. para todos los participantes. (incluye tapabocas para cada participante). Entrega producto final 15 canaletes tradicionales.	Capacitacion	1	2.500.000	2.500.000
3.2.2	tallerista	1	1	800.000	800.000
	Elementos de bioseguridad(Covid-19)				
3.2.3	Tapabocas N95	Caja *50	1	22.000	22.000
3.2.4	alcohol	galon 3800 ml	1	60.000	60.000
3.2.5	gel antibacterial	frasco 1000 ml	1	28.936	28.936
	Elaboracion de Canaletes tradicionales, insumos y herramientas				
3.2.6	tabla de madera de saladiño de 1.50 metro de largo x 40 de ancho	unidad	15	120.000	1.800.000
3.2.7	peinilla	unidad	5	30.000	150.000
3.2.8	lija numero 60	unidad	12	5.000	60.000
3.2.9	maestro de contrucción de elaboracion de canaletes tradicionales	mes	1	1.400.000	1.400.000
3.3	CAPACITACION 3				
3.3.1	Brindar capacitación teórica práctica a 30 jóvenes del pueblo Sikuaní de la comunidad de Getsemani, para aprender a elaborar mesas y sillas tradicionales en madera, dictada por un tallerista sabedor Sikuaní, en comunidad de Getsemani. Incluyente medidas de bioseguridad COVID 19. para todos los participantes. (incluye tapabocas para cada participante). Entrega producto final 7 mesas y 8 sillas de madera tradicionales.	Capacitacion	1	2.500.000	2.500.000
3.3.2	tallerista	1	1	800.000	800.000



Elementos de bioseguridad(Covid-19)					
3.3.3	Tapabocas	Caja *50	1	22.000	22.000
3.3.4	alcohol	galon 3800 ml	1	60.000	60.000
3.3.5	gel antibacterial	frasco 1000 ml	1	28.936	28.936
elaboracion de mesas y sillas tradicionales en madera insumos y herramientas					
3.3.6	12 de tablas de madera acerrada por 3 metros x 0.30x0.03 m	unidad	12	500.000	6.000.000
3.3.7	30 tabloncillos de madera saladillo acerrado de 10 cm x10cmx90cm	unidad	30	800.000	24.000.000
3.3.8	Cepillo para madera	unidad	2	180.000	360.000
3.3.9	Martillos	unidad	3	20.000	60.000
3.3.10	Puntillas 2.5 pulgadas	KC	5	15.000	90.000
3.4	CAPACITACION 4				
3.4.1	Brindar capacitación teórica practica a 30 jóvenes del pueblo Sikuani de la comunidad de Getsemani, para aprender a elaborar curiarias de uso tradicional. dictada por un tallerista sabedor Sikuani, en comunidad de Getsemani, incluyendo medidas de bioseguridad COVID 19, para todos los participantes. (incluye tapabocas para cada participante). Entrega producto final 5 curiarias tradicionales	Capacitacion	1	2.500.000	2.500.000
3.4.2	tallerista	1	1	800.000	800.000
Elementos de bioseguridad(Covid-19)					
3.4.3	Tapabocas	Caja *50	1	22.000	22.000
3.4.4	alcohol	galon 3800 ml	1	60.000	60.000
3.4.5	gel antibacterial	frasco 1000 ml	1	28.936	28.936
elaborar curiarias de uso tradicional.					
3.4.6	tronco de palo de boya o trompillo de 4 metros de largo x 0.30 de diametro	unidad	5	2.000.000	10.000.000
3.4.7	juego de gubias o 5 cinseles para madera	unidad	5	10.000	50.000
3.4.8	martillo carpintero	unidad	2	20.000	40.000
3.4.9	azuelas	unidad	2	40.000	80.000
3.4.10	lijas para madera	unidad	12	5.000	60.000
3.4.11	jabon rey	unidad	2	4.000	8.000
3.4.12	maestro de contrucción de curiarias de uso tradicional tradicionales del pueblo sikuani de la comunidad de getsemani	unidad (1 mes)	5	1.400.000	7.000.000
SUB-TOTAL					71.464.144
TOTAL COMPONENTE 1					131.724.144

COMPONENTE 2. INCREMENTAR ENCUENTROS CULTURALES E INTERCAMBIO DE SABERES DE LA COMUNIDAD SIKUANI DE GETSEMANI.					
NUMERO	DETALLE	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2.1.1	Brindar tres (3) ollas comunitarias en el pueblo Sikuani, para tratar temas correspondientes a la recuperación de las semillas tradicionales integrada por 50 persona. dictada por un agrónomo acompañado de traductor en comunidad de Getsemani. Incluyendo refrigerio, y medidas de bioseguridad COVID 19, para todos los participantes. (incluye tapabocas, alcohol, antibacterial.)	Ollas Comunitarias	3	3.500.000	10.500.000
Elementos de bioseguridad(Covid-19)					
2.1.2	Tapabocas desechable con bufle elástico de ajuste a la oreja, tela no tejida de propileno al 100% color azul (CAJA X 50 UND)	UND	1	22.000	22.000
2.1.3	alcohol	galon 3800 ml	1	60.000	60.000
2.1.4	gel antibacterial	frasco 1000 ml	1	28.936	28.936
2.1.5	almuerzo( carne guisada, arroz, yuca, papa)	unidad	50	15.000	750.000
2.1.6	refrigerio (empana y preparada de avena)	unidad	50	5.000	250.000
2.1.7	traductor	unidad	1	3.000.000	3.000.000
2.1.8	agronomo	unidad	1	3.500.000	3.500.000
SB-TOTAL					18.110.936
2.2.1	Brindar tres (3) ollas comunitarias en el pueblo Sikuani, para tratar temas correspondientes a las costumbres artesanales, elaboración de tejidos y apropiación y uso de los recursos naturales con los cuales cuenta la comunidad de Getsemani. integrada por 50 familias, dictada por una líder Mujer Sikuani. Incluyendo refrigerio, y medidas de bioseguridad COVID 19, para todos los participantes. (incluye tapabocas para cada participante)	Ollas Comunitarias	3	3.500.000	10.500.000
Elementos de bioseguridad(Covid-19)					
2.2.2	Tapabocas N95	Caja *50	1	22.000	22.000
2.2.3	alcohol	galon 3800 ml	1	60.000	60.000
2.2.4	gel antibacterial	frasco 1000 ml	1	28.936	28.936

2.2.5	mujer tallerista lider de la comunidad	unidad	3	800.000	2.400.000
2.2.6	alquiler de sillas por 3 días		50	2.800	140.000
2.2.7	alquiler de sonido	horas	5	190.000	950.000
2.2.8	alquiler de planta eléctrica	horas	5	200.000	1.000.000
2.2.9	almuerzo( carne guisada, arroz, yuca, papa)	unidad	50	20.000	1.000.000
2.2.10	refrigerio (empana y preparada de avena)	unidad	50	5.000	250.000
<b>SB-TOTAL</b>					<b>5.850.936</b>
2.3.1	Brindar tres (3) ollas comunitarias en el pueblo Sikuaní, para tratar temas correspondientes a la cosmovisión del pueblo Sikuaní, manejo del calendario Sikuaní, recursos de la biodiversidad necesarios y utilizados culturalmente, por un mínimo de 50 familias, dictada por un antropólogo acompañado de traductor comunidad de Getsemani. Incluyendo refrigerio, y medidas de bioseguridad COVID 19, para todos los participantes. (incluye tapabocas para cada participante)	Ollas Comunitarias	3	3.500.000	10.500.000
<b>Elementos de bioseguridad(Covid-19)</b>					<b>0</b>
2.3.2	Tapabocas N95	Caja *50	1	22.000	22.000
2.3.3	alcohol	galon 3800 ml	1	60.000	60.000
2.3.4	gel antibacterial	frasco 1000 ml	1	28.936	28.936
2.3.5	tallerista lider de la comunidad	unidad	3	800.000	2.400.000
2.3.6	alquiler de sillas por 3 días		50	2.800	140.000
2.3.7	alquiler de sonido	horas	5	190.000	950.000
2.3.8	alquiler de planta eléctrica	horas	5	200.000	1.000.000
2.3.9	almuerzo( carne guisada, arroz, yuca, papa)	unidad	50	20.000	1.000.000
2.3.10	refrigerio (empana y preparada de avena)	unidad	50	5.000	250.000
<b>SB-TOTAL</b>					<b>16.350.936</b>
2.4.1	Brindar tres (3) ollas comunitarias en el pueblo Sikuaní, un Encuentro de intercambio de saberes y experiencias para tratar temas sobre los principales problemas de la comunidad para el acceso y disponibilidad de los recursos de la biodiversidad necesarios para el arte y los tejidos, mecanismos para la comercialización de sus artesanías y registro de los bienes materiales e inmateriales de las artesanías y tejidos que tiene el pueblo Sikuaní comunidad de Getsemani, integrada por 50 familias, dictada por una lider Mujer Sikuaní. Incluyendo refrigerio, y medidas de bioseguridad COVID 19, para todos los participantes. (incluye tapabocas para cada participante)	Ollas Comunitarias	3	3.500.000	10.500.000
<b>Elementos de bioseguridad(Covid-19)</b>					<b>0</b>
2.4.2	Tapabocas N95	Caja *50	1	22.000	22.000
2.4.3	alcohol	galon 3800 ml	1	60.000	60.000
2.4.4	gel antibacterial	frasco 1000 ml	1	28.936	28.936
2.4.5	tallerista lider de la comunidad	unidad	3	800.000	2.400.000
2.4.6	alquiler de sillas por 3 días		50	2.800	140.000
2.4.7	alquiler de sonido	horas	5	190.000	950.000
2.4.8	alquiler de planta eléctrica	horas	5	200.000	1.000.000
2.4.9	almuerzo( carne guisada, arroz, yuca, papa)	unidad	50	20.000	1.000.000
2.4.10	refrigerio (empana y preparada de avena)	unidad	50	5.000	250.000
<b>SB-TOTAL</b>					<b>16.350.936</b>
2.5.1	Brindar tres (3) ollas comunitarias en el pueblo Sikuaní, para tratar temas correspondientes a encuentro de mujeres Sikuaní por medio de intercambios culturales sobre sus conocimientos propios que les permitan canalizar la cultura dentro de sus núcleos familiares. Comunidad Getsemani, integrada por 50 familias, dictada por una lider Mujer Sikuaní. Incluyendo refrigerio, y medidas de bioseguridad COVID 19, para todos los participantes. Incluyendo refrigerio, y medidas de bioseguridad COVID 19, para todos los participantes. (incluye tapabocas para cada participante)	Ollas Comunitarias	3	3.500.000	10.500.000
<b>Elementos de bioseguridad(Covid-19)</b>					<b>0</b>



2.5.2	Tapabocas N95	Caja *50	1	22.000	22.000
2.5.3	alcohol	galon 3800 ml	1	60.000	60.000
2.5.4	gel antibacterial	frasco 1000 ml	1	28.936	28.936
2.5.5	tallerista lider de la comunidad	unidad	3	800.000	2.400.000
2.5.6	alquiler de sillas por 3 dias		50	2.800	140.000
2.5.7	alquiler de sonido	horas	5	190.000	950.000
2.5.8	alquiler de planta electrica	horas	5	200.000	1.000.000
2.5.9	almuerzo( carne guisada, arroz, yuca, papa)	unidad	50	20.000	1.000.000
2.5.10	refrigerio (empana y preparada de avena)	unidad	50	5.000	250.000
SB-TOTAL					16.350.936
2.6.1	Brindar tres (3) ollas comunitarias en el pueblo Sikuni, para tratar temas correspondientes al conocimiento de Microempresas y planes de negocio, integrada por 50 familias, dictada por expertos en la comunidad de Getsemani. Incluyendo refrigerio, y medidas de bioseguridad COVID 19, para todos los participantes. (incluye tapabocas para cada participante)	Ollas Comunitarias	3	3.500.000	10.500.000
Elementos de bioseguridad(Covid-19)					
2.6.2	Tapabocas N95	Caja *50	1	22.000	22.000
2.6.3	alcohol	galon 3800 ml	1	60.000	60.000
2.6.4	gel antibacterial	frasco 1000 ml	1	28.936	28.936
2.6.5	tallerista lider de la comunidad	unidad	3	800.000	2.400.000
2.6.6	alquiler de sillas por 3 dias	UND	50	2.800	140.000
2.6.7	alquiler de sonido	horas	5	190.000	950.000
2.6.8	alquiler de planta electrica	horas	5	200.000	1.000.000
2.6.9	almuerzo( carne guisada, arroz, yuca, papa)	unidad	50	20.000	1.000.000
2.6.10	refrigerio (empana y preparada de avena)	Unidad	50	5.000	250.000
SUB-TOTAL					16.350.936
TOTAL COMPONENTE 2					89.365.616

### COMPONENTE 3. GENERAR PROMOCION Y COMERCIALIZACION DE LAS ARTESANIAS SIKUANI INTERNA Y EXTERNAMENTE

#### 3.1 CONSTRUCCION E IMPLEMENTACION DE LA CASA ARTESANAL TRADICIONAL PARA EL PROYECTO "KOTE NAKUA" – MUNDO DE LOS TEJIDOS

ITEM	DETALLE	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD/ TIEMPO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
3.1.1	TIJERAS DE 5 MTX 32 MM	UNIDAD	8	51.000	408.000
3.1.2	PUNTALES DE 2.50 MT DE LARGO X 32 MM DE DIAMETRO	UNIDAD	10	30.600	306.000
3.1.3	RODILLOS DE 4 MT X 35 MM DE DIAMETRO	UNIDAD	5	45.900	229.500
3.1.4	GATO DE 5MT X 40 MM DE DIAMETRO	UNIDAD	4	61.200	244.800
3.1.5	BOTAGOTERAS DE 5 MT X 25 MM DE DIAMETROS	UNIDAD	10	25.500	255.000
3.1.6	BARROTE DE 1 MT X 25 MM DE DIAMETRO	UNIDAD	40	15.300	612.000
3.1.7	SOBREBARROTE DE 5 MT X 25 MM DE DIAMETRO	UNIDAD	4	51.000	204.000
3.1.8	AGUJAS DE 3 MT X 25 MM DE DIAMETRO	UNIDAD	5	20.400	102.000
3.1.9	SOSTENEDOR DE CABALLETE DE 6 MT	UNIDAD	4	51.000	204.000
3.1.10	VENAS DE PALMA REAL DE 3MT DE LARGO	UNIDAD	4000	3.060	12.240.000
3.1.11	RELAJA DE PALMA	UNIDAD	4000	1.020	4.080.000
3.1.12	ASENTADA DE PALMA	UNIDAD	4000	1.020	4.080.000
3.1.13	CARGADA DE PALMA	UNIDAD	4000	1.000	4.000.000
3.1.14	DESCARGADA DE PALMA	UNIDAD	4000	1000	4.000.000
3.1.15	HORCONES REDONDOS DE 3MT DE LARGO DE CORAZON DE YOPO DE 60 MM	UNIDAD	12	51.000	612.000
3.1.16	TIRANTES DE 6 METROS REDONDOS DE 50MM DE DIAMETRO	UNIDAD	6	76.500	459.000
3.1.17	SOLERAS DE 7 MT DE LARGOX10MM DE DIAMETRO	UNIDAD	4	45.900	183.600
3.1.18	SOBRE SOLERAS DE 7MT DE LARGOX 10MM DE DIAMETRO	UNIDAD	4	45.900	183.600
3.1.19	COSTILLERAS EN MADERA DE 5MT DE LARGOX30 MM DE DIAMETRO	UNIDAD	18	51.000	918.000
3.1.20	CUMBRERAS DE 6METROS DE LARGOX 32 DE DIAMETRO	UNIDAD	2	56.100	112.200
3.1.21	CULATERA DE 5 METROS DE LARGOX30MM DE DIAMETRO	UNIDAD	9	45.900	413.100
3.1.22	PIE DE REY DE 3 METROS DE LARGO 32 MM DE ANCHO	UNIDAD	3	30.600	91.800
3.1.23	AMARRES DE BEJUCO DE MAJAGUA	METROS	2000	918	1.836.000
3.1.24	AMARRES DE BEJUCO CHIRRIADOR	METROS	2000	918	1.836.000
3.1.25	AMARRES DE BEJUCO CAMBURITO	METROS	2000	918	1.836.000

3.1.26	CINTAS DE 6 METROS DE LARGO X 30 MM DE DIAMETRO	UNIDAD	6	45.900	275.400
3.1.27	BANCAS DE MADERA TRADICIONAL	UNIDAD	20	127.500	2.550.000
3.1.28	ENCERRAMIENTO DE LA CASA EN POSTAS DE MADERA Y ALAMBRE	GL	1	6.000.000	6.000.000
3.1.29	REPISAS EN MADERA DE SEIS PUESTOS	UNIDAD	1	100.000	100.000
3.1.30	TRANSPORTE DE 4000 VENAS DE PALMA DIVIDIDOS EN VIAJES X 250 VENAS DE PALMA CADA VIAJE	VIAJES	16	468.750	7.500.000
3.1.31	TRANSPORTE DE MADERA	VIAJES	3	1.200.000	3.600.000
3.1.32	TRANSPORTE DE BEJUCO	GL	3	1.200.000	3.600.000
3.1.33	MANO DE OBRA	GL	1	10.000.000	10.000.000
SUBTOTAL					73.072.000

### 3.2 ELABORACION DE CARTILLA EN LENGUA SIKUANI Y TRADUCIDA EN ESPAÑOL, SOBRE SEMILLAS, ARTESANIAS Y TEJIDOS DEL PUEBLO SIKUANI

ITEM	DETALLE	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD/ TIEMPO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
3.2.1	IMPRESIÓN DE LA CARTILLA - COPIAS	UNIDADES	600	20.000	12.000.000
3.2.2	GRABACION DE AUDIO MUSICALIZADO PARA LA TRADUCCION EN IDIOMA DE UNA CARTILLA (IDIOMA SIKUANI) INFORMATIVA EN IDIOMA TRADICIONAL SIKUANI CON MUSICA DE FONDO, SOBRE ARTESANIAS Y TEJIDOS	UNIDADES	1	4.000.000	4.000.000
3.2.3	ENTREGA DE COPIAS DEL AUDIO MP3 DE LA CARTILLA EN IDIOMA SIKUANI REPRODUCIDAS EN CD	UNIDADES	500	2.500	1.250.000
3.2.4	DISEÑO DE IMÁGENES Y TRADUCCION DE CARTILLA SOBRE ARTESANIAS Y TEJIDOS SIKUANI, MINIMO 20 PAGINAS	UNIDADES	1	6.116.996	6.116.996
3.2.5	SERVICIO PERSONAL DE LA COMUNIDAD, PARA QUE GRAVE LA VOZ DE LA TRADUCCION EN LENGUA PROPIA DEL CONTENIDO DE LA CARTILLA	UNIDADES	1	5.000.000	5.000.000
SUB-TOTAL					28.366.996

### 3.3 REALIZAR UN (1) ENCUENTRO DE ARTESANOS Y FERIA ARTESANAL SIKUANI EN TERRITORIO

ITEM	DETALLE	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD/ TIEMPO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
3.3.1	Montaje y desmontaje de tarima artesanal propia del pueblo sikuani	UNIDADES	1	800.000	800.000
3.3.2	Sonido	UNIDADES	1	4.000.000	4.000.000
3.3.3	Servicios como cantante llanero de talla regional con minimo una grabación, que maneje el idioma Sikuani, de la comunidad, para amenizar el evento del encuentro de saberes artesanales, durante la feria, incluyendo grupo Base (arpa, cuatro, maracas y bajo eléctrico)	PERSONAS	1	4.882.400	4.882.400
3.3.4	Servicios como cantante llanero de talla nacional con minimo una grabación, que maneje el idioma Sikuani, de la comunidad, para amenizar el evento del encuentro de saberes artesanales, durante la feria, incluyendo grupo Base (arpa, cuatro, maracas y bajo eléctrico)	PERSONAS	1	8.000.000	8.000.000
3.3.5	Presentación de danza tradicional, con atuendos artesanales propios del pueblo sikuani, artesanía y tejidos	DANZAS	2	2.000.000	4.000.000
3.3.6	Casetas artesanales para exposicion de artes y tejidos	UNIDADES	15	350.000	5.250.000
3.3.7	Almuerzo tradicional sikuani (yuca, carne, casabe, yucuta, arroz, papa, mañoco)	UNIDADES	500	25.824	12.912.000
3.3.8	Refrigerio (yucuta y casabe)	UNIDADES	500	3.500	1.750.000
3.3.9	Incentivos (consta de kit de materia prima para la elaboracion de artesanias para 50 participantes)	UNIDADES	50	300.000	15.000.000
SUB-TOTAL					56.594.400

TOTAL COMPONENTE 3

158.033.396

TOTAL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO

\$ 379.123.156

De conformidad a la comparacion y estudio de las cotizaciones presentadas para la aprobacion del proyecto y teniendo en cuenta las condiciones y especificaciones tecnicas requeridas para la satisfaccion de las necesidades de los administrados y en cumplimiento de la funcion publica por parte del Municipio.

*[Firma]*  
Fabián Hernández  
Revisó: Profesional de Apoyo SDSIP

*[Firma]*  
Yadira Escobar Heredia  
Verificó: Secretaria Desarrollo Social, Integral y Productivo